金砖赛组委会函〔2022〕218 号

关于印发首批“2022 一带一路暨金砖国家技能发展与

技术创新大赛赛项技术委员会专家委员”名单的通知

各相关单位：

根据金砖国家技能发展与技术创新大赛管理规定要求，经各

单位推荐申报，金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会执委会

严格审核，现将首批“2022 一带一路暨金砖国家技能发展与技术

创新大赛赛项技术委员会专家委员”名单公布如下：

金砖国家技能发展与技术创新大赛技术委员会（总）

主任委员：（1 人）

谭建荣院士

副主任委员（3 人）：

李双寿 查建中 梁延德

金砖国家技能发展与技术创新大赛技术委员会 I 分委员会

主任委员（3 人）：

付宏生 梁建和 刘永利

副主任委员（排名不分先后）：（31人）

潘常春 居里锴 林畅江 王猛 王开宇 邹益民

王书亭 向丹辉 赵世友 张建国 孟献军 李庆

杨旭 杨清林 张诗淋 杨剑锋 王治雄 刘兵

侯柏林 李勇 陈育中 邓文亮 高强 杜雪飞

黄贤振 张彦锋 孙智娟 刘怀兰 何锡武 吴凯

陈炳森

2022 金砖国家技能发展与技术创新大赛赛项技术委员会 I 分委员会委员

（排名不分先后）：（259 人）

一、3D 打印造型技术

刘阳 姬寓 李泽敬 高文英 刘超 于伟洋

郑进辉 李志文 袁小会 高妍 刘志宏 刘红伟

张奎晓 程律莎 李厚佳 郑晓峰 徐翔民 陈伟珍

二、虚拟现实（VR）产品设计与开发

李永佳 宋群玲 徐征 何晓云 王涛 李维钧

马仕麟 罗文 郭伟刚 刘亚苹 朱成俊 梁丰

王旭东 温玉波 匡红梅 傅骏 艾亮 谢瑞

张秀芝 谢久明 张龙 张培 杜慧起 苗盈

邓劲莲 高永祥 陈佳颖 徐爱群 杨金林 梁泽华

陈光伟 刘明 李伟 宋小文 苏玮 梁丰

三、人工智能工程技术（边缘计算）

涂家海 金恩曼 付丽琴 张新敏 常中华 李燕玲

李东兵 何颂颂 王琦 郑广成 张庆彬 匡泰

吴兆立 马维旻 沙晓艳 王小宁 胡丹丹 马中华

贾艳光 罗保山 杨旭东 武洪萍 赵恒 张卫婷

张明 洪东 张小莉 邓汉勇 李光荣 王忠

李江 张祖红 陈晨 金盾

四、产品数字化创新设计实践

陈宏强 逄浩然 张庆乡 姜金杰 李明安 赵杨

王岗 高洪辉 郝晓飞 王宏斌 张昊 王姬

秦泉 王波群 周海峰 王军 袁晨峰 潘成

拾祎春 张传俊 师小明 申毅鹏 戴家平 潘科峰

叶姬明 董德文 张建超 钟良 王英 宋小军

五、工业机器人装调维修技术

张树刚 陈鹏 李斌 宋天明 徐敏 陈忠厚

裘浙东

六、国际贸易数字化能力

孙丽萍 刘欣 王捷 刘颖 王善论 戈雪梅

王燕萍 程洁 马朝阳

七、跨境电子商务技能及数据分析

杨洁 姜丽丽 黄轲 文薏涵 李芝兰 翟立强

陈颖悦 黄澄 黄金帅 王明胜 官磊 吴明圣

邸玉娜 邓海涛 马登程 闫付美 刘华 张兴泉

杜延庆 柴建 宋沛军 李煜 易攀 常慧明

徐月成 李泽彪 赵雪峰 刘宁 张静 赵玉奇

胡宁

八、工业产品数字孪生

张青雷 谢建华 卞研 蔡日祥 陈思宏 陈秀玲

崔娟 丁佳慧 冯林 高于辉 韩蓓 华观庆

李鲁闽 李锐 刘彦姝 潘熙 申洪亮 盛静

唐闻 王春洁 王德选 王晖 王平嶂 向模军

熊强 杨辉 易军 袁永美 张剑 张玉芹

朱孟伟 杨新勇

九、智能制造工程技术应用

胡凯俊 库 波 乔琳 熊良平 杨汉生 谭邦俊

许锋 姜文胜 陈冲锋 车明浪 高俊文 刘明俊

廖强华 胡建国 张勇 闫国成 王卉军 朱立达

刘江 黄勇刚 颜颖 郭文星 姜云宽 徐慧

刘玲 郭海青 刘学航 王磊 褚佳琪 崔凯冬

程磊焱 官伦 刘勇 韩辉辉 高峰 何锦军

潘曙明 罗胜阳 郑富昭

十、人工智能训练与应用（人工智能训练师）

石范锋 罗芳 梁玲 唐腾健 王志 魏怀明

张雪华 徐明 杜海颍 范生万 汪晓璐 仇善梁

陈海峰 张治斌 于泳 郭文武 钱银中 聂为之

毛福新 陈逸怀 何凤梅 王军祥 徐华伟

附件：2022 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛赛项技术委员会

委员工作职责

金砖国家技能发展与技术创新

大赛组委会

一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟

二Ο二二年八月十七日

附件. 2022 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

赛项技术委员会委员工作职责

1.机构设置

2022 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛赛项技术委员

会是金砖国家技能发展与技术创新大赛的专业工作组织。在竞赛组委会

的领导下，全面负责竞赛的各项技术准备和支持工作。根据竞赛整体方

案确保竞赛过程的技能水准和公平公正性：包括选定竞赛方式、确定竞

赛技术平台、制定竞赛考核大纲、确定竞赛所用试题（卷）、现场执裁、

对本届竞赛结果进行技术点评等。

2.工作任务

（一）根据国际赛竞赛要求，开发并制定赛项技术规程。

（二）依据竞赛技术规程，指导承办院校和支持企业改造比赛技术

环境和技术保障。

（三）依据竞赛技术规程，制定完成理论和操作技能考核试题、编

制竞赛试题(卷)并统一评分标准。

（四）依据竞赛技术规程，负责竞赛的执裁和竞赛场地、器械、设

备的检查确认；确保裁判公正，保证赛场秩序。

（五）负责本届竞赛过程中出现的争议提案的仲裁。

（六）积极参与赛项成果转化工作，未来技能国际训练营和国际技

能护照的培训、评价和资源开发工作。

（七）积极参与金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会和一带一

路暨金砖国家技能发展国际联盟交办的相关工作。

	1.机构设置
	2.工作任务